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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem evakuace Rokycanské nemocnice. Je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V první části diplomové práce jsou stanoveny cíle a hypotézy, kterým se následně

věnuje diskuse. Následují jednotlivé kapitoly, které popisují legislativu, evakuaci,

požárně bezpečnostní zařízení, historii a současný stav nemocnice.

Následuje praktická část diplomové práce, která je členěna do několika kapitol.

V první části jsou popsány použité metody výzkumu, které byly pro zpracování

diplomové práce použity. Hlavní kapitolou praktické části je modelace evakuace.

Zde jsou dopodrobna popsány vytyčené varianty a následně popsány i jejich výsledky.

Následně jsou všechny varianty mezi sebou porovnávány a na základě výsledků jsou

přijaty návrhy na opatření. Další metodou, využitou pro tvorbu diplomové práce

je dotazníkové šetření. To přináší do této diplomové práce bližší pohled na samotnou

činnost nemocničního personálu a jsou v něm uvedeny i poznatky, které by personálu

usnadnily činnost.

Poslední část diplomové práce se věnuje diskusi. V této kapitole jsou zhodnoceny

výsledky modelace, dotazníků a analýzy. Pro porovnání je zde uveden evakuační proces

ve Vojenské fakultní nemocnici a ve Fakultní nemocnici v Motole. Dále je zde provedena

komparace diplomových prací s podobným tématem.

Závěrečná kapitola pojednává o připravenosti nemocnice na evakuaci a současně jsou

zde vyhodnoceny hypotézy.

Klíčová slova

Evakuace; ochrana obyvatelstva; civilní ochrana; požáry; krizové řízení; modelace,

virtuální realita

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of evacuation of Rokycany Hospital.

It is divided into theoretical and practical part.

In the first part of the thesis the objectives and hypotheses are set, which are then

discussed. This is followed by individual chapters describing legislation, evacuation, fire

safety equipment, individual floor descriptions and the overall situation of the hospital.

This is followed by the practical part of the thesis, which is divided into several

chapters. The first part describes the research methods that were used for the preparation

of the thesis. The main chapter of the practical part is the evacuation modelling. Here,

the options set out are described in detail and then their results are described.

Subsequently, all variants are compared with each other and based on the results,

suggestions for action are made. Another method used for the development of the thesis

is a questionnaire survey. This brings a closer look at the actual activities of the hospital

staff into this thesis and it also provides insights that would make the staff's work easier.

The last part of the thesis is devoted to discussion. In this chapter, the results of the

modelling, questionnaires and analysis are evaluated. For comparison, the evacuation

process in the Military University Hospital, and in the University Hospital in Motol

is presented. Furthermore, a comparison with diploma theses with a similar topic is made.

The final chapter discusses the readiness of the hospital for evacuation and at the same

time the hypotheses are evaluated.

Keywords

Evacuation; population protection; civil protection; fires; crisis management;

modeling, virtual reality
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1 ÚVOD

Nemocnice je vnímána společností jako místo, které je bezpečné. Většina lidí přichází

do nemocnice, aby zde byli ošetřeni, léčeni a byla jim poskytnuta zdravotnická pomoc.

Existují rizikové faktory, které vystavují nemocnice nebezpečí vzniklému lidskou

činností nebo přírodními vlivy. [1] Velmi závažnou mimořádnou událostí je požár

v nemocnici. Je spojen s finančními i lidskými ztrátami.

Existuje mnoho faktorů, které mohou evakuaci komplikovat – nedostatečné zaškolení

personálu a kvalita školení, nedostatek znalostí, jak zamezit šíření požáru, obtížná

evakuace pacientů, rychlé šíření požáru, vznik velkého množství kouře, neschopnost

pacientů uniknout požáru, nebo špatně umístěné značení evakuačních cest. [2] Požár

v nemocnici je velmi nebezpečný, protože je zde vysoký předpoklad nesoběstačných

osob, které nemohou samy neprodleně opustit místo požáru. V nemocnici také nemusí

být dostatek personálu a pomůcek k evakuaci. [3] Z těchto důvodů musí mít nemocnice

připravený kvalitní nástroj, díky němuž zvládne minimalizovat škody na zdraví, životech

a majetku. Provést evakuaci nemocnice vyžaduje vysokou úroveň připravenost

nemocnice, jelikož se jedná o velmi náročný proces. Cílem evakuace je evakuovat

co nejvíce osob za co nejkratší dobu.[2]

Již v minulosti se odehrálo několik evakuací nemocnic v České republice.

Jednou z nich byla evakuace nemocnice Na Františku v Praze v roce 2013 z důvodu

hrozících povodní. Celkem bylo převezeno 79 pacientů do okolních nemocnic, zbylí byli

propuštěni domů.[4] Další evakuace nemocnice z důvodu povodní se odehrála v roce

2010 v Bohumíně.[5] Evakuace nemocnice z důvodu požáru byla provedena

v Českobudějovické nemocnici v roce 2010. Na jednom z pokojů uhořela pacientka,

požár byl lokalizován pouze v tomto pokoji. Evakuováno bylo 42 pacientů. [6] Evakuace

se nevyhnula ani Fakultní nemocnici v Plzni. Zde došlo k evakuaci několika pacientů

na dialyzačním oddělní v roce 2021. [7] Požár se nevyhýbá ani zahraničním nemocnicím,

v roce 1929 propukl požár v nemocnici v Clevelandu, kdy zemřelo 125 osob. V této

nemocnici neexistovala protipožární ochrana ani evakuační plány a postupy.[3]
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Diplomová práce se zabývá tématem evakuace Rokycanské nemocnice. V teoretické

části se věnuji tématu evakuace. Je zde popsáno právní ukotvení evakuace, celkový

průběh evakuace a faktory, které ovlivňují zásah. Další část patří popisu místa,

kde se zdravotnické zařízení nachází, a také popisu samotného zdravotnického zařízení.

Praktická část se zabývá modelací evakuace v softwarovém programu Pathfinder.

Na základě výsledků jsou vytvořeny návrhy pro zefektivnění postupů pro evakuaci.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na seznámení s problematikou

evakuace a požární ochrany. V dalších kapitolách je podrobně popsaná Rokycanská

nemocnice.

Hlavním cílem diplomové práce je namodelování několika typů evakuace a jejich

vzájemná interakce a zhodnocení. Tato modelace bude probíhat s využitím reálných plánů

nemocnice Rokycany a začlenění reálné skladby personálu a pacientů.

Ze získaných výsledků budou následně stanovena různá opatření, která by mohla přinést

lepší efektivitu při zvládnutí reálné evakuace nemocnice.

Předpoklady – pro stanovení hypotéz předpokládáme provedení evakuace ve čtyřech

variantách – denní/noční doba, ne/využití výtahů, ne/využití evakuačních pomůcek

Hypotéza 1

Evakuace prováděná při denní směně bude ve všech variantách provedena do 20 min.

Hypotéza 2

Nemocnice má dostatek personálu a pomůcek pro evakuaci během klasického denního

provozu.

Hypotéza 3

Největší kumulace evakuovaných osob bude v místě před hlavním evakuačním

schodištěm.

Hypotéza 4

Rekonstrukce stávajících výtahů na evakuační by umožnila evakuování více osob

a zrychlit proces evakuace.

Hypotéza 5

Zhotovení protipožárních dveří mezi odděleními by zamezilo rychlému šíření požáru.

Hypotéza 6

Personál nemocnice je srozuměn s evakuačními postupy.
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3 LEGISLATIVA

Evakuace je v právním řádu ukotvena v zákonech, vyhláškách a nařízeních

vydaných vládou.

Zákony

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Zákon č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany České republiky

Vyhlášky a nařízení

Vyhláška č. 380/2002 Sb. Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

Vyhláška č. 246/2001 Sb. Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb

Vyhláška č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému

Nařízení vlády č.375/2017 Sb. o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek

a značení a zavedení signálů [8]


[…]


povinnosti vedoucích zaměstnanců, vedoucího lékaře a vedoucích směn sester.

V evakuačním plánu bych mimo jiné zmínila třídění pacientů. Po vytvoření evakuačního

plánu a proškolení personálu by bylo vhodné provést cvičení v součinnosti se složkami

IZS, kdy by bylo ověřeno, zdali je evakuační plán funkční.

Reálné cvičení evakuace je dle mého názoru vhodné provádět alespoň 1× za 5 let.

Do tohoto mezidobí bych začlenila teoretickou přípravu a využití virtuální reality.
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10 ZÁVĚR

Evakuace obyvatelstva patří do kompetencí orgánů krizového řízení. Je jednou z částí,

jak ochránit obyvatelstvo.

Evakuace nemocnice je velmi složitý proces, který závisí na mnoha podmínkách

a eventualitách. Je třeba počítat s tím, že se v nemocnicích vyskytují jak pacienti

s omezenou hybností, tak i zcela imobilní, závislí na okolní péči. Velmi pravděpodobné

je, že se budou vyskytovat pacienti i s duševní poruchou, kteří nezvládnou přesně

pochopit informaci, která jim bude předána, a budou po oddělení bloudit. Současně se jak

u pacientů, tak u personálu může vyskytnout panika z nastalé situace a chaotické chování

bude probíhat u většího počtu lidí. Nelze opomenout přítomnost toxických látek, které

vznikají při spalování. Intoxikace zplodinami může také do jisté míry omezit evakuaci,

jelikož může dojít k ochromení evakuačních týmů, jež budou potřebovat samy pomoc

od složek IZS, které disponují dýchacími přístroji.

Cílem diplomové práce bylo modelovat různé varianty evakuace lůžkového oddělení

Rokycanské nemocnice, vzájemně je porovnat a na základě výsledků vytvořit doporučení

směřující k hladšímu průběhu evakuace.

Z mého pohledu je aktuálně nemocnice minimálně a velmi obecně nepřipravená

na evakuaci všech pacientů mimo nemocnici. Ve svých plánech pouze počítá

pouze přemístění imobilních pacientů do spojovacího traktu, kdy nedojde ke vzniku

požáru větší části nebo úplně celého objektu nemocnice. Nemocnice nedisponuje

evakuačními výtahy ani evakuačními pomůckami. Nemocnice má vytvořený projekt na

celkovou rekonstrukci nemocnice s výstavbou evakuačních výtahů a zlepšením

přednemocničního prostoru. Rekonstrukcí nemocnice bude zkvalitněno technické zázemí

a poskytování zdravotní péče.

Mezi má hlavní doporučení patří zpracování evakuačního plánu a následné zaškolení

veškerého personálu. Dále doporučuji tento evakuační plán prověřit cvičením

v součinnosti se složkami IZS a využít i možnosti virtuální reality.
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V diplomové práci bylo stanoveno 6 hypotéz:

Hypotéza 1 se týkala 20minutové doby, během níž bude uskutečněna evakuace

ve všech variantách při denní směně. Pouze v jedné variantě byl splněn tento limit,

ale nedošlo k evakuaci všech pacientů mimo nemocnici. U ostatních variant byl

překročen čas minimálně o 5 minut v případě využití jednoho evakuačního výtahu až

o 20 minut. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza 2 se zabývala otázkou, zda je dostatek personálu i evakuačních pomůcek.

Nemocnice nedisponuje evakuačními pomůckami. Personálu je ho relativní dostatek

během denní směny. V případě noční směny je personálu velmi málo.

Tato hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza 3 se týkala kumulace osob před hlavním evakuačním schodištěm.

Ve variantě, kdy byly použity evakuační pomůcky, se před centrálním schodištěm

i přímo v něm tvořily fronty. V případě variant při použití evakuačních výtahů

se největší fronty tvořily přímo před nimi. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza 4 se zabývala výstavbou evakuačních výtahů ve stávajících i budoucích

pavilonech, která umožní urychlení evakuace. Již při výstavbě jednoho evakuačního

výtahu dojde k evakuaci všech osob mimo nemocnici. Při výstavbě výtahů bude evakuace

urychlena minimálně o 15 minut. Tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza 5 se týkala zhotovení protipožárních dveří, které by zamezily rychlému

šíření požáru. Při vytvoření požárních dveří ve vstupech na jednotlivá oddělení

by vznikly nové požární úseky. V případě vzniku požáru by byla větší šance izolovat

požár na místě jeho propuknutí. Tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza 6 se týkala ověření, zdali je personál srozuměn s evakuačními postupy.

Personál má značné nedostatky v postupech evakuace. Jako největší problém se ukázala

otázka týkající se evakuačních výtahů, kdy velký počet personálu tvrdil, že nemocnice

má evakuační výtah. Tato hypotéza se nepotvrdila.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS - ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

HZS - HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

JPO - JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY

IZS - INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

VR - VIRTUÁLNÍ REALITA

VT - VIRTUÁLNÍ TRÉNINK

HPO - HROMADNÉ POSTIŽENÍ OSOB

EPS - ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

ČR - ČESKÁ REPUBLIKA

DE - NĚMECKÁ SPOLKOVÁ REPUBLIKA

DZP - DOKUMENTACE ZDOLÁVÁNÍ POŽÁRU
