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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pourová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 503668
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Evakuace nemocnice Rokycany

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je relevantní srovnávat čas evakuace do protipožárního traktu s časem evakuace mimo nemocnici?

2. Proč není pro ilustraci také doplněna pomoc složek IZS (především při evakuaci do spojovacího traktu)?

3. Budou Vaše výsledky prezentovány vedení Nemocnice Rokycany?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce je zpracována dle zadání, teoretická část obsahově odpovídá tématu práce a v
praktické části byly použity vhodné výzkumné metody. Pozitivně hodnotím stanovení hypotéz a jejich ověření
metodou modelace. Nedostatkem práce je neshoda s šablonou DP stanovenou KZOOO. Kapitola "Legislativa"
neobsahuje popis nebo vysvětlení souvislostí jednotlivých právních norem s tématem práce a naopak některé
uvedené informace jsou přebytečné (např. rozsáhlý popis virtuální reality, nebo uzavření porodnického oddělení
nesouvisí s tématem práce). Některé použité obrázky jsou nekvalitní, nečitelné a nejsou uvedeny v kontextu práce.
U kapitoly "Postup evakuace nemocnice" není jasné, zda je jedná o popis obecně platných zásad, nebo konkrétní
postupy zkoumané nemocnice. SWOT analýza je nevhodně umístěna v kapitole Metodika. Zmíněné příležitosti a
hrozby se nejeví jako vnější faktory. Není uvedeno, z jakých dat autorka vycházela při tvorbě SWOT analýzy, jak byla
zjištěna například ochota personálu? Diskuze je poměrně kvalitně zpracována, zajímavé a vhodné by bylo též
výsledky této DP porovnat s reálnou nebo cvičnou evakuací některé nemocnice.

Jméno a příjmení: Ing. Markéta Janů
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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